jestuosos; cejas arqueadas; nariz algo aguilefia; labiosbienpar-

tidos: y todo el conjunto la hacia agradable y de buen parecer *.„

Quatuor ex hoc conjugio nati sunt filii, scil.
, Joannes, Fer-

1 Vere annum vigesimum primum inchoaverat. De Martini aetate certi nihil aflir-

mare valemus; alii enim eum anno 1527 natum affirmant; alii, ut P. Muniesa, cui favent

vetera Verulensis monasterii monumenta, anno 1525.

* P. Mun:esa: Vida de £).* Luisa.
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dinandus, Martinus et Franciscus, et filiae tres, Anna, Maria ct

Agnes.
Cum autem in Flandriam Martinus Comes profectus esset

ibique totos quinque annos exegisset, Comitatus gubernationem
60 tempore suscepit Ludovica

, tamque recte se in sua cuique

tribuendo tuendoque jura gessit, tam fortiter in reprimenda re-

bellium audacia , tam sollicite in egenorum sublevanda penuria

et tam solerter in domo administranda et proventibus in dies

auctis ditanda, ut nemo absentem tamdiu Comitem desiderare

videretur. Rediit is tandem Flandria, Dux de Villahermosa a

Philippo II recens creatus, sed reversus uxorem non tam gau-

dio quam dolore replevit ;
dum enim in Flandria egit , juvencu-

lam familia nobilem adamaverat eamque in patriam rediens

secum duxit
,
virili habitu

, quasi unus ea esset ex familiaribus

sibi propius adstantibus, indutam. Quod immane probrosum-

que facinus ut rescivit Ducissa, singulari, quam a Deo acce-

perat, prudentia id obtinuit ut nec maritum exasperaret nec

lictum ejus servum publica afficeret ignominia, eos tamen et

facti poenitentes et, quidquid ipsa jusserit , praestare ,
redderet

paratissimos. Itaque adolescentulam jussit et virilem habitum

deponere muliebremque induere et, mutato nomine, Mariam de

Aragon deinceps appellari et Pedrola Caesaraugustam abire.

Paruit illa, et mox Caesaraugustae in quodam Ordinis Sancti

Dominici coenobio reUgiosam sponte sua vitam amplexa est, et

in ea excelluit adeo ut eligi mereretur ad alterius monasterii

prima jaciendum fundamenta, in quo vitam magnis claram vir-

tutibus tandem clausit. Dux autem, erratorum poenitens, haud

vulgaris pietatis indicia edidit, postremis praesertim vitae suae

annis, cum in Cisterciensium Verulae monasterium, quo mo-

nachorum ibi degentium pia exercitia perageret, statis tempo-

ribus nec multum inter se dissitis, se recipiebat.

Anno 1555 gravissimae in Societatem Jesu turbae Caesarau-

gustae excitatae fuere. Tunc vero praecipuum afflictis et in

exihum actis sociis refugium fuit Ludovica
;
eos enim in suis

aedibus Pedrolae excepit omnique officio
,
diebus quadraginta

quibus Caesaraugusta exularunt, coluit.

Fratri suo Francisco, primum sacrum facturo, vestes sacras

aureis sericisque filis ab ipsa ornatas Loyolam misit.

Teste ejus biographoP. Muniesa, commercium per epistolas
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non infrequens habuit cum viris, ea aetate, sanctitatis praeci-

pue fama conspicuis, ut Ignatio de Loyola, Thoma a Villanova,
Ludovico Beltran

,
Petro de Alcantara

,
Nicolao Factor et Lu-

dovico de Granada
; necnon aliquas apostolicas litteras seu

Brevia a Pontifice Paulo III recepit.

Eam Ig-natius ,
litteris 20 Augusti 1553 datis, sic alloquitur:

'Como V. S. es en la carne hermana delP. Francisco, asi lo es

y mucho m^s en el espiritu y en el deseo de la divina gloria.,,

Quae quidem verba, breve sed haud spernendum continere Lu-

dovicae nostrae elogium, is probe intelliget, cui notum sit quam
considerate verba promeret Ignatius.

Nec immerito sic a Societatis Jesu conditore laudabatur,

quoniam iis omnibus pollebat dotibus et virtutibus
, quas ma-

tronam vere christianam decet exornare. Mira enim fuit ejus

morum honestas, mira vereque singularis pudicitia, adeo ut vel

solo exemplo similes servis ancillisque suis virtutes infundere

videretur. Plures diebus singulis horas Deum mente et ore pre-

cando insumebat, missae sacrificio devote aderat, bis saltem

in hebdomada corpori sanguinique Christi communicans. Dei-

param eximie coluit et ea, quae pro nobis Christus passus est,

meditari prae rebus omnibus adamabat.

Divini cultus sollicita et Deo rependere volens quidquid a

Deo acceperat, multis templa ditavit donis. Eleemosynis non

infirmos solum quique fracta valetudine victum nullo modo

quaerere poterant, sed eos etiam qui in carceribus detinebantur

aut in hospitalibus curabantur, omnes denique, quos aliquo

egere videbat, sublevabat; nec Pedrolae tantum sed etiam in

reliquis oppidis suae ditioni subjectis.

In iis quae ad corporis castigationem et poenitentiae exerci-

tium spectant, fratrem suum Franciscum imitari conabatur,

Jejunabat frequenter, corpusque cilicio cingebat, flagellisque

ita caedebat ut sanguine saepius parietes conspersos videres.

Tam sancte transactam vitam sanctus clausit obitus Cae-

saraugustae anno 1560, die Octobris 5.^, aetatis Ludovicae

quadragesimo. Ejus cadaver Pedrolam translatum ibique se-

pultum, saeculo hoc nostro ineunte incorruptum adhuc perse-

verabat. Et perseverat adhuc in tota illa regione tam illustris